2026-2029 e com a Lei de Diretrizes Orçamentárias paÍa o exercício de2026, inclusive no que

se refere à atualização das metas fiscais, atendendo ao disposto no art. 4o da Lei de

Responsabilidade Fiscal.

No âmbito da Comissão de Finanças e Orçamento, verifica-se que a Receita Total
foi estimada em R$ 344.760.000,00 (trezentos e quarenta e quatro milhões, setecentos e

sessenta mil reais), valor idêntico ao montante da Despesa frxada, preservando-se o equilíbrio
orçamentário. A composição das receitas e a distribuição das despesas, por funções, órgãos e
categorias econômicas, demonstram adequada alocação dos recursos públicos, com especial